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Tabelle 1: Verteilung der zugesagten Bürgschaften und Garantien
in TEUR der Bürgschaftsbanken 2018



B
un

de
sl

an
d

A
nz

ah
l

A
nz

ah
l i

n 
%

K
re

di
te

 / 
B

et
ei

lig
un

ge
n 

in
 T

EU
R

K
re

di
te

 / 
B

et
ei

lig
un

ge
n 

in
 %

B
ür

gs
ch

af
te

n 
/ G

ar
an

tie
n 

in
 T

EU
R

B
ür

gs
ch

af
te

n 
/ G

ar
an

tie
n 

in
 %

D
ur

ch
sc

hn
itt

lic
he

r 
Ve

rb
ür

gu
ng

s-
 / 

G
ar

an
tie

gr
ad

 in
 %

Baden-Württemberg 1.973 34,3 505,9 29,8 303,1 27,0 59,9

Bayern Bürgschaften* 157 2,7 84,9 5,0 55,5 4,9 65,3

Bayern Garantien** 82 1,4 57,2 3,4 21,4 1,9 37,3

Bremen 80 1,4 30,8 1,8 18,6 1,7 60,4

Hamburg 488 8,5 97,8 5,8 61,8 5,5 63,2

Hessen 237 4,1 92,9 5,5 69,3 6,2 74,6

Niedersachsen 372 6,5 114,9 6,8 75,8 6,8 65,9

Nordrhein-Westfalen 486 8,4 150,9 8,9 110,5 9,8 73,2

Rheinland-Pfalz 147 2,6 42,2 2,5 29,9 2,7 70,7

Saarland 53 0,9 12,0 0,7 8,2 0,7 68,3

Schleswig-Holstein 545 9,5 142,1 8,4 94,9 8,5 66,8

Berlin 246 4,3 80,3 4,7 57,4 5,1 71,5

Brandenburg 210 3,6 66,1 3,9 50,8 4,5 76,9

Mecklenburg-Vorpommern 173 3,0 54,0 3,2 40,7 3,6 75,4

Sachsen 223 3,9 66,7 3,9 48,4 4,3 72,6

Sachsen-Anhalt 126 2,2 44,9 2,6 34,3 3,1 76,4

Thüringen 160 2,8 52,9 3,1 41,5 3,7 78,5

Insgesamt 5.758 100 1.696,6 100 1.122,2 100 66,1

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
**  BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 1a: Verteilung der zugesagten Bürgschaften in TEUR der
Bürgschaftsbanken 2018
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Baden-Württemberg 1.869 35,3 474,3 30,9 281,8 27,4 59,4

Bayern Bürgschaften* 157 3,0 84,9 5,5 55,5 5,4 65,3

Bayern Garantien** 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bremen 75 1,4 30,2 2,0 18,2 1,8 60,2

Hamburg 477 9,0 96,7 6,3 61,1 5,9 63,1

Hessen 214 4,0 85,8 5,6 64,3 6,3 75,0

Niedersachsen 341 6,4 108,9 7,1 71,5 7,0 65,7

Nordrhein-Westfalen 470 8,9 146,6 9,5 107,5 10,4 73,3

Rheinland-Pfalz 144 2,7 41,1 2,7 29,1 2,8 70,7

Saarland 51 1,0 11,4 0,7 7,7 0,8 68,2

Schleswig-Holstein 481 9,1 129,0 8,4 85,8 8,3 66,5

Berlin 231 4,4 75,8 4,9 54,1 5,3 71,4

Brandenburg 176 3,3 58,5 3,8 45,2 4,4 77,3

Mecklenburg-Vorpommern 158 3,0 48,7 3,2 36,5 3,5 75,0

Sachsen 196 3,7 60,8 4,0 45,3 4,4 74,5

Sachsen-Anhalt 113 2,1 37,2 2,4 28,4 2,8 76,5

Thüringen 142 2,7 46,7 3,0 37,0 3,6 79,2

Insgesamt 5.295 100 1.536,5 100 1.029,0 100 67,0

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
**  BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 1b: Verteilung der zugesagten Garantien in TEUR der
Bürgschaftsbanken 2018
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Baden-Württemberg 104 22,5 31,6 19,7 21,3 22,8 67,3

Bayern Bürgschaften* 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bayern Garantien** 82 17,7 57,2 35,7 21,4 22,9 37,3

Bremen 5 1,1 0,7 0,4 0,5 0,5 70,0

Hamburg 11 2,4 1,0 0,6 0,7 0,8 70,0

Hessen 23 5,0 7,1 4,4 5,0 5,3 70,0

Niedersachsen 31 6,7 6,1 3,8 4,2 4,5 70,0

Nordrhein-Westfalen 16 3,5 4,3 2,7 3,0 3,2 70,0

Rheinland-Pfalz 3 0,6 1,1 0,7 0,8 0,8 70,0

Saarland 2 0,4 0,7 0,4 0,5 0,5 70,0

Schleswig-Holstein 64 13,8 13,1 8,2 9,2 9,9 70,0

Berlin 15 3,2 4,5 2,8 3,3 3,6 74,2

Brandenburg 34 7,3 7,6 4,8 5,6 6,0 74,0

Mecklenburg-Vorpommern 15 3,2 5,3 3,3 4,2 4,5 80,0

Sachsen 27 5,8 5,9 3,7 3,1 3,4 53,4

Sachsen-Anhalt 13 2,8 7,8 4,9 5,9 6,3 75,7

Thüringen 18 3,9 6,2 3,9 4,5 4,9 73,2

Insgesamt 463 100 160,1 100 93,2 100 58,2

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
**  BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 2: Vorjahresvergleich der zugesagten Bürgschaften und
Garantien in TEUR der Bürgschaftsbanken 2018
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Baden-Württemberg 2.108 1.973 -6,4 556,1 505,9 -9,0 329,0 303,1 -7,9

Bayern Bürgschaften* 206 157 -23,8 97,2 84,9 -12,7 62,7 55,5 -11,5

Bayern Garantien** 91 82 -9,9 50,0 57,2 14,4 21,9 21,4 -2,2

Bremen 69 80 15,9 24,4 30,8 26,2 15,8 18,6 18,1

Hamburg 525 488 -7,0 99,1 97,8 -1,4 65,7 61,8 -5,9

Hessen 236 237 0,4 83,7 92,9 11,0 61,2 69,3 13,3

Niedersachsen 299 372 24,4 112,4 114,9 2,2 73,4 75,8 3,2

Nordrhein-Westfalen 476 486 2,1 152,9 150,9 -1,3 113,9 110,5 -3,0

Rheinland-Pfalz 97 147 51,5 23,9 42,2 77,1 15,9 29,9 88,1

Saarland 32 53 65,6 9,1 12,0 32,1 5,3 8,2 54,3

Schleswig-Holstein 517 545 5,4 126,2 142,1 12,7 85,4 94,9 11,2

Berlin 195 246 26,2 57,4 80,3 39,9 41,8 57,4 37,3

Brandenburg 240 210 -12,5 83,8 66,1 -21,2 64,3 50,8 -21,0

Mecklenburg-Vorpommern 222 173 -22,1 64,5 54,0 -16,3 49,3 40,7 -17,3

Sachsen 189 223 18,0 51,3 66,7 30,0 38,0 48,4 27,5

Sachsen-Anhalt 152 126 -17,1 48,3 44,9 -7,0 36,3 34,3 -5,3

Thüringen 179 160 -10,6 54,6 52,9 -3,1 43,1 41,5 -3,7

Insgesamt 5.833 5.758 -1,3 1.695,1 1.696,6 0,1 1.122,9 1.122,2 -0,1

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
**  BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 3: Zugesagte Bürgschaften und Garantien in Mio. EUR
nach Wirtschaftszweigen 2018
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Handwerk 1.372 1.412 2,9 336,3 362,5 7,8 229,1 247,0 7,8

Einzelhandel 873 844 -3,3 220,2 210,7 -4,3 146,4 138,7 -5,2

Großhandel 276 275 -0,4 105,9 120,6 13,9 69,5 76,9 10,6

Industrie 643 620 -3,6 300,7 306,4 1,9 188,5 191,6 1,6

Gartenbau 48 49 2,1 9,2 10,1 9,9 6,6 7,1 7,2

Gastgewerbe 596 535 -10,2 160,2 130,4 -18,6 106,0 90,6 -14,5

Verkehrsgewerbe 133 115 -13,5 42,9 38,4 -10,4 25,9 25,3 -2,6

Land- und Forstwirtschaft 67 88 31,3 28,7 38,4 33,9 18,0 23,8 32,2

Sonstige/ Dienstleistungen 1.327 1.364 2,8 372,6 367,4 -1,4 252,2 247,1 -2,0

Freie Berufe 498 456 -8,4 118,3 111,6 -5,7 80,5 74,0 -8,0

Insgesamt 5.833 5.758 -1,3 1.695,1 1.696,6 0,1 1.122,9 1.122,2 -0,1
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Tabelle 4: Verbürgte Kredite und garantierte Beteiligungen in Mio.
EUR nach Finanzierungspartnern 2018
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Sparkassen 2.793 2.809 0,6 735,7 752,4 2,3

Genossenschaftsbanken 1.890 1.813 -4,1 565,8 546,6 -3,4

Privates Bankgewerbe 678 620 -8,6 239,9 228,7 -4,7

Beteiligungsgesellschaften 425 463 8,9 147,2 160,1 8,8

Leasinggesellschaften 6 2 -66,7 1,8 0,7 -62,6

Bürgschaften noch ohne

Bank

41 51 24,4 4,7 8,1 70,8

Insgesamt 5.833 5.758 -1,3 1.695,1 1.696,6 0,1
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Tabelle 5: Verteilung der zugesagten Bürgschaften und Garantien
in TEUR für Existenzgründungen 2018
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Baden-Württemberg 1.282 41,3 247,7 33,5 155,6 30,4 62,8

Bayern Bürgschaften* 58 1,9 30,0 4,1 19,7 3,9 65,6

Bayern Garantien** 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bremen 18 0,6 4,9 0,7 3,0 0,6 60,9

Hamburg 373 12,0 60,6 8,2 40,2 7,9 66,3

Hessen 113 3,6 43,5 5,9 33,0 6,5 75,9

Niedersachsen 178 5,7 56,9 7,7 38,5 7,5 67,7

Nordrhein-Westfalen 219 7,1 61,3 8,3 47,2 9,2 76,9

Rheinland-Pfalz 77 2,5 21,4 2,9 16,3 3,2 76,1

Saarland 18 0,6 4,9 0,7 3,3 0,6 67,8

Schleswig-Holstein 283 9,1 73,7 10,0 50,6 9,9 68,7

Berlin 122 3,9 28,4 3,8 21,6 4,2 75,9

Brandenburg 80 2,6 20,2 2,7 15,7 3,1 77,5

Mecklenburg-Vorpommern 66 2,1 21,1 2,9 16,0 3,1 75,9

Sachsen 105 3,4 27,6 3,7 21,4 4,2 77,6

Sachsen-Anhalt 59 1,9 21,0 2,8 16,4 3,2 78,1

Thüringen 50 1,6 16,2 2,2 12,8 2,5 78,7

Insgesamt 3.101 100 739,5 100 511,2 100 69,1

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
**  BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 5a: Verteilung der zugesagten Bürgschaften und
Garantien in TEUR für Neugründungen 2018
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Baden-Württemberg 649 43,4 48,4 29,6

Bayern Bürgschaften* 15 1,0 3,9 2,4

Bayern Garantien** 0 0,0 0,0 0,0

Bremen 10 0,7 1,5 0,9

Hamburg 291 19,5 25,0 15,3

Hessen 37 2,5 6,3 3,9

Niedersachsen 48 3,2 8,0 4,9

Nordrhein-Westfalen 73 4,9 12,2 7,4

Rheinland-Pfalz 13 0,9 1,7 1,1

Saarland 4 0,3 0,5 0,3

Schleswig-Holstein 109 7,3 12,4 7,6

Berlin 56 3,7 7,0 4,3

Brandenburg 47 3,1 8,3 5,1

Mecklenburg-Vorpommern 31 2,1 6,6 4,1

Sachsen 55 3,7 7,9 4,8

Sachsen-Anhalt 32 2,1 6,9 4,2

Thüringen 24 1,6 6,7 4,1

Insgesamt 1.494 100 163,5 100

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
**  BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 5b: Verteilung der zugesagten Bürgschaften und
Garantien in Mio. EUR für Unternehmensnachfolgen 2018
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Baden-Württemberg 633 39,4 107,2 30,8

Bayern Bürgschaften* 43 2,7 15,8 4,5

Bayern Garantien** 0 0,0 0,0 0,0

Bremen 8 0,5 1,4 0,4

Hamburg 82 5,1 15,1 4,3

Hessen 76 4,7 26,7 7,7

Niedersachsen 130 8,1 30,4 8,8

Nordrhein-Westfalen 146 9,1 35,0 10,1

Rheinland-Pfalz 64 4,0 14,6 4,2

Saarland 14 0,9 2,8 0,8

Schleswig-Holstein 174 10,8 38,3 11,0

Berlin 66 4,1 14,5 4,2

Brandenburg 33 2,1 7,4 2,1

Mecklenburg-Vorpommern 35 2,2 9,4 2,7

Sachsen 50 3,1 13,5 3,9

Sachsen-Anhalt 27 1,7 9,5 2,7

Thüringen 26 1,6 6,1 1,7

Insgesamt 1.607 100 347,7 100

* Bürgschaftsbank Bayern GmbH
**  BGG Bayerische Garantiegesellschaft mbH für mittelständische Beteiligungen
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Tabelle 6: Zugesagte Bürgschaften und Garantien in Mio. EUR
nach Größenklassen der Bürgschaftsbanken 2018
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0 bis <= 25 188 3,3 3,5 0,2 2,5 0,1 72,6

> 25 bis <= 50 655 11,4 27,7 1,6 19,8 1,2 71,7

> 50 bis <= 100 1.154 20,0 94,8 5,6 68,2 4,0 71,9

> 100 bis <= 250 1.850 32,1 321,9 19,0 225,5 13,3 70,1

> 250 bis <= 500 1.088 18,9 409,1 24,1 276,6 16,3 67,6

> 500 bis <= 750 339 5,9 213,5 12,6 145,4 8,6 68,1

> 750 bis <= 1000 204 3,5 184,1 10,9 123,7 7,3 67,2

> 1000 280 4,9 442,0 26,1 260,4 15,3 58,9

Insgesamt 5.758 100 1.696,6 100 1.122,2 100 66,1
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Tabelle 7: Zugesagte Bürgschaften und Garantien in TEUR nach
Mitarbeiter der Bürgschaftsbanken 2018
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0 bis 9 3.727 64,7 865,2 51,0 568,4 33,5 65,7

10 bis 49 1.760 30,6 657,9 38,8 441,5 26,0 67,1

50 bis 99 187 3,2 113,2 6,7 75,5 4,5 66,8

100 bis 249 72 1,3 48,8 2,9 31,2 1,8 63,8

250 bis ? 12 0,2 11,4 0,7 5,7 0,3 49,6

Insgesamt 5.758 100 1.696,6 100 1.122,2 100 66,1
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Tabelle 8: Bestand Bürgschaften und Garantien in Mio. EUR der
Bürgschaftsbanken 2018
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Baden-Württemberg 14.644 33,8 2.654,1 31,6 1.566,6 28,1 59,0

Bayern 2.032 4,7 736,8 8,8 445,8 8,0 60,5

Bremen 472 1,1 110,5 1,3 68,9 1,2 62,3

Hamburg 3.287 7,6 402,4 4,8 264,4 4,7 65,7

Hessen 1.626 3,8 401,8 4,8 291,6 5,2 72,6

Niedersachsen 2.505 5,8 522,8 6,2 346,0 6,2 66,2

Nordrhein-Westfalen 3.715 8,6 807,5 9,6 616,3 11,1 76,3

Rheinland-Pfalz 1.022 2,4 216,7 2,6 147,4 2,6 68,0

Saarland 324 0,7 59,6 0,7 40,1 0,7 67,2

Schleswig-Holstein 3.903 9,0 579,3 6,9 366,2 6,6 63,2

Zwischensumme alte

Bundesländer

33.530 77,4 6.491,5 77,4 4.153,2 74,6 64,0

Berlin 1.589 3,7 283,9 3,4 204,6 3,7 72,1

Brandenburg 1.741 4,0 358,6 4,3 266,8 4,8 74,4

Mecklenburg-Vorpommern 1.406 3,2 266,5 3,2 200,6 3,6 75,3

Sachsen 1.953 4,5 346,4 4,1 252,0 4,5 72,8

Sachsen-Anhalt 1.535 3,5 322,4 3,8 244,8 4,4 75,9

Thüringen 1.553 3,6 318,9 3,8 244,7 4,4 76,7

Zwischensumme neue

Bundesländer

9.777 22,6 1.896,7 22,6 1.413,6 25,4 74,5

Insgesamt 43.307 100 8.388,2 100 5.566,8 100 66,4
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Tabelle 9: Entwicklung Bürgschafts- und Garantiezusagen der
Bürgschaftsbanken 2008 bis 2018
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Baden-Württemberg 1.938 2.266 2.534 2.345 2.435 2.349 2.241 2.271 2.172 2.108 1.973 1,8

Bayern 356 389 508 410 400 395 332 331 309 297 239 -32,9

Bremen 90 98 105 82 75 64 78 87 86 69 80 -11,1

Hamburg 549 633 616 563 549 506 512 644 622 525 488 -11,1

Hessen 186 274 302 251 266 275 290 242 237 236 237 27,4

Niedersachsen 296 286 429 398 437 370 369 369 371 299 372 25,7

Nordrhein-Westfalen 570 554 535 461 413 552 584 641 517 476 486 -14,7

Rheinland-Pfalz 312 420 116 178 158 122 140 113 107 97 147 -52,9

Saarland 39 51 77 62 54 33 30 33 39 32 53 35,9

Schleswig-Holstein 723 798 710 631 595 550 541 496 498 517 545 -24,6

Berlin 331 341 376 311 252 285 211 250 210 195 246 -25,7

Brandenburg 364 336 421 335 326 287 291 288 263 240 210 -42,3

Mecklenburg-Vorpommern 150 174 215 245 220 238 208 236 237 222 173 15,3

Sachsen 323 515 379 455 360 281 257 255 227 189 223 -31,0

Sachsen-Anhalt 288 307 324 279 302 215 165 191 155 152 126 -56,3

Thüringen 251 303 336 276 219 213 223 201 178 179 160 -36,3

Insgesamt 6.766 7.745 7.983 7.282 7.061 6.735 6.472 6.648 6.228 5.833 5.758 -14,9
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Tabelle 10: Entwicklung zugesagtes Bürgschafts- und
Garantievolumen in Mio. der Bürgschaftsbanken 2008 bis 2018
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Baden-Württemberg 284,2 306,7 328,6 290,3 302,8 302,7 277,3 306,9 310,5 329,0 303,1 6,7

Bayern 75,3 82,0 118,1 98,8 94,0 102,1 88,2 79,7 83,7 84,5 76,8 2,1

Bremen 14,6 15,8 17,5 11,5 12,8 14,6 12,7 16,3 17,8 15,8 18,6 27,5

Hamburg 72,4 88,5 84,2 83,5 64,3 63,7 60,1 63,8 62,6 65,7 61,8 -14,6

Hessen 36,2 58,5 63,1 53,8 56,1 60,5 61,6 52,4 58,2 61,2 69,3 91,5

Niedersachsen 50,8 46,0 75,2 70,3 68,3 66,1 63,7 67,4 73,8 73,4 75,8 49,1

Nordrhein-Westfalen 101,3 112,5 137,1 113,6 96,8 121,6 121,6 144,6 127,6 113,9 110,5 9,1

Rheinland-Pfalz 65,9 86,0 17,5 27,5 27,0 27,7 25,9 24,1 26,7 15,9 29,9 -54,7

Saarland 8,4 9,7 12,1 8,6 9,4 4,8 5,7 5,8 6,8 5,3 8,2 -2,4

Schleswig-Holstein 75,0 82,6 67,7 63,5 66,5 65,6 69,5 63,6 72,6 85,4 94,9 26,6

Berlin 44,0 54,2 50,3 46,1 35,7 48,5 40,5 47,0 43,0 41,8 57,4 30,5

Brandenburg 66,3 66,9 91,2 63,4 64,2 63,0 56,6 53,5 60,2 64,3 50,8 -23,4

Mecklenburg-Vorpommern 23,1 28,1 34,3 38,0 35,6 38,9 40,3 41,5 45,7 49,3 40,7 76,3

Sachsen 49,1 96,0 60,1 63,5 57,3 38,7 50,6 48,0 41,4 38,0 48,4 -1,4

Sachsen-Anhalt 56,2 64,2 66,9 64,6 56,4 51,6 35,0 36,5 37,3 36,3 34,3 -38,9

Thüringen 50,0 63,6 77,0 53,3 43,8 46,5 51,1 42,5 40,6 43,1 41,5 -16,9

Insgesamt 1.072,8 1.261,3 1.301,0 1.150,2 1.090,9 1.116,6 1.060,4 1.093,5 1.108,5 1.122,9 1.122,2 4,6
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Tabelle 11:  Verteilung der zugesagten Beteiligungen der
Mittelständischen Beteiligungsgesellschaften 2018 nach

Bundesländern
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Baden-Württemberg 105 19% 95 19% 31.660 18% 302 333

Bayern 82 15% 82 16% 57.225 32% 698 698

Berlin-Brandenburg 54 10% 50 10% 12.372 7% 229 247

Bremen 4 1% 4 1% 600 0% 150 150

Hamburg 12 2% 11 2% 1.090 1% 91 99

Hessen 21 4% 21 4% 7.830 4% 373 373

Meckl-Vorpommern 17 3% 17 3% 6.780 4% 399 399

Niedersachsen 38 7% 36 7% 6.868 4% 181 191

Nordrh-Westfalen 16 3% 16 3% 4.320 2% 270 270

Rheinland-Pfalz 3 1% 3 1% 1.100 1% 367 367

Saarland 2 0% 2 0% 650 0% 325 325

Sachsen-Anhalt 15 3% 14 3% 8.375 5% 558 598

Sachsen 26 5% 18 4% 5.432 3% 209 302

Schleswig-Holstein 140 25% 117 23% 28.102 16% 201 240

Thüringen 20 4% 20 4% 6.555 4% 328 328

-Insgesamt 555 100% 506 100% 178.959 100% 321 354
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Tabelle 12: Verteilung der zugesagten Beteiligungen der
Mittelständischen Beteiligungsgesellschaften 2018 nach

Bundesländern im Vergleich zum Vorjahr
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Baden-Württemberg 105 95 31.660 105 97 35.723 0.00 % -2.00 % -11.00 %

Bayern 82 82 57.225 73 68 40.989 12.00 % 21.00 % 40.00 %

Berlin-Brandenburg 54 50 12.372 39 38 9.648 38.00 % 32.00 % 28.00 %

Bremen 4 4 600 1 1 400 300.00 % 300.00 % 50.00 %

Hamburg 12 11 1.090 7 7 1.025 71.00 % 57.00 % 6.00 %

Hessen 21 21 7.830 23 23 8.575 -9.00 % -9.00 % -9.00 %

Meckl-Vorpommern 17 17 6.780 12 12 5.932 42.00 % 42.00 % 14.00 %

Niedersachsen 38 36 6.868 28 27 6.775 36.00 % 33.00 % 1.00 %

Nordrh-Westfalen 16 16 4.320 14 14 4.275 14.00 % 14.00 % 1.00 %

Rheinland-Pfalz 3 3 1.100 7 7 2.300 -57.00 % -57.00 % -52.00 %

Saarland 2 2 650 4 4 600 -50.00 % -50.00 % 8.00 %

Sachsen-Anhalt 15 14 8.375 18 15 4.401 -17.00 % -7.00 % 90.00 %

Sachsen 26 18 5.432 26 26 4.670 0.00 % -31.00 % 16.00 %

Schleswig-Holstein 140 117 28.102 115 105 20.948 22.00 % 11.00 % 34.00 %

Thüringen 20 20 6.555 15 15 4.915 33.00 % 33.00 % 33.00 %

-Gesamt 555 506 178.959 487 459 151.176 14.00 % 10.00 % 18.00 %
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Tabelle 13: Verteilung der zugesagten Beteiligungen der
Mittelständischen Beteiligungsgesellschaften zum 31.12.2018

nach Bundesländern
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Baden-Württemberg 820 23 % 287 691 24 % 340 235.177 24 %

Bayern 648 18 % 474 486 17 % 632 306.986 31 %

Berlin-Brandenburg 266 7 % 192 217 8 % 235 51.030 5 %

Bremen 25 1 % 187 23 1 % 203 4.667 0 %

Hamburg 71 2 % 106 67 2 % 112 7.523 1 %

Hessen 86 2 % 446 86 3 % 446 38.333 4 %

Meckl-Vorpommern 73 2 % 320 66 2 % 354 23.371 2 %

Niedersachsen 166 5 % 184 143 5 % 214 30.546 3 %

Nordrh-Westfalen 74 2 % 245 73 3 % 249 18.145 2 %

Rheinland-Pfalz 95 3 % 255 83 3 % 292 24.266 2 %

Saarland 49 1 % 245 49 2 % 245 12.007 1 %

Sachsen-Anhalt 97 3 % 326 76 3 % 416 31.594 3 %

Sachsen 186 5 % 251 134 5 % 348 46.639 5 %

Schleswig-Holstein 764 21 % 142 532 19 % 204 108.580 11 %

Thüringen 145 4 % 296 124 4 % 346 42.946 4 %

-Gesamt 3.565 100 % 275 2.850 100 % 344 981.810 100 %
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Tabelle 14: Beteiligungsbestand der Mittelständischen
Beteiligungsgesellschaften in den vergangenen Jahren im

Vergleich nach Bundesländer von 2011-2014
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Baden-Württemberg 1.109 325.787 1.095 312.995 1.062 309.419 1.060 307.215

Bayern 717 312.487 718 323.589 697 321.593 691 315.082

Berlin-Brandenburg 248 44.181 256 41.998 277 47.239 267 45.745

Bremen 24 5.279 27 5.301 22 4.439 26 4.944

Hamburg 85 10.341 84 9.735 91 10.373 91 10.382

Hessen 103 36.988 89 36.937 81 33.499 87 35.597

Meckl-Vorpommern 144 37.367 133 33.475 119 29.038 110 28.539

Niedersachsen 125 27.542 130 27.548 123 27.340 122 25.768

Nordrh-Westfalen 26 4.835 34 6.468 46 12.470 46 13.660

Rheinland-Pfalz 198 44.392 189 42.830 180 41.426 171 38.254

Saarland 89 44.199 82 38.557 81 35.117 82 27.900

Sachsen-Anhalt 130 52.734 130 48.567 126 44.124 106 34.640

Sachsen 292 97.818 268 86.320 249 76.914 247 76.072

Schleswig-Holstein 635 105.190 656 101.220 689 101.403 705 100.201

Thüringen 131 45.983 131 44.853 125 41.363 128 41.882

-Gesamt 4.056 1.195.123 4.022 1.160.393 3.968 1.135.757 3.939 1.105.881
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Tabelle 14: Beteiligungsbestand der Mittelständischen
Beteiligungsgesellschaften in den vergangenen Jahren im

Vergleich nach Bundesländer von 2015-2018
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Baden-Württemberg 980 279.069 925 259.265 865 248.331 820 235.177

Bayern 673 316.986 654 316.656 661 317.408 648 306.986

Berlin-Brandenburg 273 49.674 278 50.548 256 47.435 266 51.030

Bremen 25 4.844 27 5.018 24 4.765 25 4.667

Hamburg 95 10.844 87 9.854 81 8.985 71 7.523

Hessen 80 28.834 70 29.403 80 32.973 86 38.333

Meckl-Vorpommern 91 24.698 83 22.131 78 23.171 73 23.371

Niedersachsen 129 26.113 143 29.350 155 29.803 166 30.546

Nordrh-Westfalen 54 15.167 62 17.265 61 17.065 74 18.145

Rheinland-Pfalz 143 33.914 131 31.655 112 28.294 95 24.266

Saarland 66 19.116 65 16.597 51 12.778 49 12.007

Sachsen-Anhalt 98 28.782 92 26.941 97 29.159 97 31.594

Sachsen 223 66.189 208 57.813 188 48.689 186 46.639

Schleswig-Holstein 712 102.798 712 100.386 736 102.537 764 108.580

Thüringen 128 40.843 134 41.226 142 43.728 145 42.946

-Gesamt 3.770 1.047.871 3.671 1.014.108 3.587 995.121 3.565 981.810
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Tabelle 15: Bestand an ausbezahlten Beteiligungen nach
Wirtschaftszweigen im Vorjahresvergleich
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Handwerk 384 11 % 50.613 5 % 406 11 % 55.397 6 %

Maschinenbau 165 5 % 72.864 7 % 207 6 % 96.407 10 %

Konsumgüter 190 5 % 96.075 10 % 391 11 % 138.158 14 %

Sonstige Industrieprodukte 873 24 % 265.460 27 % 719 20 % 229.484 23 %

Information* 314 9 % 90.490 9 % 268 7 % 81.587 8 %

Medizin / Gesundheit 52 1 % 17.714 2 % 67 2 % 22.528 2 %

Handel 667 19 % 169.508 17 % 623 17 % 159.045 16 %

Verkehr / Logistik 63 2 % 13.782 1 % 67 2 % 15.210 2 %

Gastgewerbe / Tourismus 142 4 % 26.947 3 % 133 4 % 21.871 2 %

Sonstige Dienstleistung 593 17 % 144.376 15 % 578 16 % 137.153 14 %

Sonstiges / Unbekannt 122 3 % 33.981 3 % 128 4 % 38.281 4 %

-Gesamt 3.565 100 % 981.810 100 % 3.587 100 % 995.121 100 %

* & Telekommunikation / Internet 


